Ideoque cum ista sit quæstio facti, ac voluntatis, cer- tam uniformem, seu generalem determinationem reci- pere non potest, sed decidenda venit juxta singulorum casuum particulares circumstantias, unam, vel alteram voluntatem verisimiliter suadentes; Itaque voluntas in hac facti specie ex ejus circumstantiis insimul ponderatis, hæredi magis assistere videbatur; Atque juxta præmissa impositus fuit finis dubitationis, quoniam Consiliariis Col- legii debitoris, his acquiescentibus, juxta consuetam for- mam Constitutionis Pil V. cum decreto Judicis de depon- endo, nisi hæres oblatam sortem statuta die reciperet, extinctio sequuta fuit absque eo quod aliud in contrarium ex parte Prælati possessoris legati motivaretur, dum idem Prælati peritus J. C. his visis, ac ponderatis in eandem devenit sententiam.

De isto autem legato factio Cardinalibus, & Prælati- bus de familia, quomodo veniat intelligendum, an cumulat- ivè, & per simultaneum concursum omnibus, vel uni tan- tum prælativè, & cum quo ordine, habetur actum; dicto disc. 52. de fideicommissis.

ANNOT. AD DISC. XLVIII. cum seqq.

Agitur in his discursibus de causis, ob quas legata cen- seantur tacitè adempta, seu revocata, de quo so- lum habetur actum in hoc tit. discurs. 62. 65. & 66.

VITERBIEN. LEGATI, PRO OCTAVIA PARMA DE COLLEMODIIS CUM COMMENDATARIO CIVITATIS VETULÆ RELIGIONIS HIERO- SOLYMITANÆ.

Causa decisus per Rotam pro utraque parte respiciendè.

De legato contento in priori testamento, an censeatur diminutum per secundam dispositionem, quæ expressam contineat diminutionem, deinde tamen emendatam; Et an talis emendatio per apostillam, seu additionem, facta censeatur de ordine, & vo- luntate testatoris; Vel quatenus ea non adefset, an posterior diminutio, ratione subjectæ materiæ, er- rori potius tribuenda sit.

Legatarius annuæ præstationis negligens eam exigere ab hærede gravato, an petere possit annualitates decursas à successore, vel actionem habeat ad bona testatoris.

SUMMARIUM.

- 1 Falsi series.
2 Resolutiones causæ.
3 An pro annuæ præstationibus per hæredem non solutis legatario competat actio ad bona defuncti.

4 Cre-

- 4 Creditor defuncti pro censibus, vel annuæ præstationi- bus habet actionem contra fideicommissarium.
5 Quid de fructibus dotis debite ex remedio Authores que
6 De ejusdem conclusionibus, & quando cessent.
7 An pro terminis decursis pensionis detur actio contra suc- cessorem.
8 An puella quæ prius dotanda est, ob negligentiam exclu- datur.
9 Apostilla præsumitur apposita de ordine testatoris.
10 De suppletione casus omissi.
11 Testamentum revocatum servit pro declaratione.
12 Mutatio non præsumitur ex actus vicinitate.
13 De aliis adminiculis.

DISC. XLIX.

Trentius de Collemodiis Policastro. Diocetis, in- cola loci Centum cellarum, aliàs Civitatis Vetulæ, in testamento condito de mense Decembris 1661. reliquit uxori pro ejus sustentatione ad vitam menstra scuta decem solvenda singulis mensibus, ultra habitationem, ac certam quantitatem frumenti, & vini singulis annis; De- inde verò in quadam schedula futuræ donationis faciendæ Sacræ Religionis Hierosolymitanæ pro erectione commen- dæ in dicto loco, (& quam schedulam Rota sufficientem declaravit ad validam dispositionem juxta seriem, de qua in Viterbien. testamenti sub tit. de testam. discurs. 16.) man- davit, ut eidem uxori per commendatarium, ultra usum unius domus pro habitatione, ac annuam præstationem sex rubrorum frumenti, præstari deberent annua scuta decem, ut ex his se ipsam, ac famulam sustentare posset; Cum autem schedula esset duplicata, eo quia earum una transmissa fuit ad Religionem, & altera conformis reman- sit penès testatorem, hinc in secunda, manu ejusdem scri- ptoris, cancellato illo verbo, anno, per apostillam adje- ctum fuit verbum mensis, & cum explicatione quod essent scuta 120. singulis annis.

Sequitò igitur obitu testatoris postquam effectum for- tita est dispositio in dicta Schedula contenta juxta enarra- ta sub dicto tit. de testamentis discurs. 16. vivente eo quem testator voluit esse primum commendatarium, nulla in- ter istum, & dictam Octaviam adfuit controversia, Di- cto autem primo commendatario defuncto, cum Octavia à successore peteret, nedum annualitates currentes, sed etiam aliquas decursas à prædecessore non solutas. Reus conventus prætertere cepit, ultra absolutioriam à decur- sis ut neque in futurum teneri deberet, nisi ad annua scuta decem ultra frumentum juxta formam dictæ schedulæ Me- litam transmissæ, atque desuper contra Octaviam indefen- sam ab A. C. reportavit favorabilem sententiam, in gradu appellationis per duas instantias à Prælati Judicibus com- missariis revocatam, quibus sententiis Religione, seu commendatario non acquiescente, ideoque commissa cau- sa in Rotam coram Taya, datoque dubio, an, & in qua sum- ma dictum legatum deberetur, suspensa inspectione super annualitatibus decursis, illoque proposito sub die 28. Mar- tii 1664. pro Octavia legataria responsum fuit, legatum scilicet deberi in mensuris scutis decem, seu annuis scutis 120. juxta formam schedulæ accomodatæ, Et concessa nova audientia, atque reposita causa sub die 23. Junii ejusdem anni, quoad præstationes in futurum, peritum fuit in decisis; Verum in hac disputatione commendata- rius obtinuit declarari, ut non teneretur ad annualitates decursas, quas eadem legataria neglexerat à prædecessore exigere.

Hinc agentes pro Religione, seu commendatario ac- queſcebant volentes ex tempore moti iudicii, seu posses- sionis commendæ post mortem primi, solvere dictas an- nualitates ad rationem scut. 120. Nolebat autem acquie- scere Octavia quoad annualitates decursas pro tempore primi commendatarii, ex ejus hæreditate utpotè minus idonea, desperatum opus erat aliquid recuperare; Verum ego qui pro eadem scripseram, tam coram Prælati secun- dæ, & tertie instantiæ, quam etiam in Rota, consului, ut acquiesceret, ejus negligentie tribuendo dictam annualitatem decursarum ammissionem, cum in- specta veritate, quemadmodum justè erant resolutiones ad ejus favorem captæ pro tempore futuro, ita justa quo- que videbatur altera capta contra eam pro dictis annuali- tatibus decursis.

Quatenus enim ad istas decursas pertinet; Quidquid more Advocatorum, scribendo ad causæ opportunitatem Card. de Luca Lib. XI.

pro actrice deducere, ex auctoritate Coſtæ de por. rat. e quæſt. 60. numer. 4. cum seqq. ubi nominatim reprobando Surdum dec. 28. contrarium probare conatur, ut pro an- nuis legatis affecta sint bona testatoris, adeo ut pro annu- alitatibus decursis in vita hæredis gravati, vel alterius præ- decessoris, detur actio ad ipsa bona contra successorem, super quo etiam dubitare ostendit Cyriac. contr. 18. nu. 23. Attamen reflectendo ad veritatem, ista mihi videbatur in contrarium, Tum attentis auctoritatibus, de quibus apud Surd. dicta decis. 28. Gratian. discip. 294. num. 8. & 22. Mer- lin. de pignor. lib. 3. quæſt. 14. nu. 106. & seqq. Capyc. Latr. consulti. 24. nu. 4. cum seqq. Prat. obser. 32. nu. 21. cum aliis in hujus causæ decisione deductis, quod etiam prius sentit Rot. decis. 260. par. 11. Tum etiam attenda viva ratione, quæ apud me satis urgere videbatur, quod scilicet testator legando hanc mensuram præstationem in causam alimen- torum, non cogitaverit afficere ipsa bona, sed eorum fru- ctus eisdem singulis mensibus, vel anni temporibus perci- piendos, ut habetur etiam deductum supra in Spoliana le- gati disc. 37.

Et quamvis in creditoribus annuarum præstationum fi- deicommissariæ hæreditatis, puta ex causa censuum, vel canonum, seu livellorum &c. creditori non exigenti ab hæ- rede gravato, vel fideicommissario prædecessore, detur actio ad ipsa bona, etiam contra successorem ex persona propria venientem; quinimò fortius etiam pro fructibus dotis constitutendæ vel restituendæ ex bonis fideicommissariis in vim auctoritatis quæ, idem magis communiter recep- tum videatur; cum eo tamen temperamento, ut ad for- tis distractionem exinde procedi non possit, ex deductis sub tit. de dote disc. 51. & 145. & sub tit. de feud. ad materiam Bullæ Baronum disc. 78. & 79. & alibi

Attamen non est eadem ratio; Ibi enim obligatio provenit, vel à contractu, vel à dispositione legis, afficiens ipsum defunctum, ejusque hæreditatem, ac bona ipso etiam invito; In legatis autem totum provenit à volunta- re disponentis, quæ probabilius ita interpretanda est; Quinimò ibidem deductis, ac etiam sub tit. de fideicom. quoties magna negligentia concurrat, fortius verò colluſio, neque id competit; Atque de collusione nimium dubitari poterat, in hac facti specie ex ejus circumstantiis, ex quibus etiam in casibus præmissis magna subest ratio dubitan- di, multò magis in præsentem, cum nullatenus probabile sit, quod testator voluerit ut legatario negligente, vel colluden- te cum hærede gravato talis fieret interannualitatem massâ, quæ totam hæreditatem supplantare posset.

Et in fortioribus terminis pensionis ecclesiasticæ Apo- stolica auctoritate reservatæ super beneficio, in qua recep- tum est, ut etiam pro decursis tempore prædecessoris, agi possit contra successorem, licet ex voluntate Papæ ip- sum beneficium, seu ejus fructus affecti sint, adhuc tamen id procedit, quatenus ex parte pensionarii doceatur de di- ligentiâ contra titularem ex deductis apud Gregor. disc. 507. Buratt. & Add. dec. 448. & in sua materia sub tit. de pension. Multò magis in his terminis.

Atque conferre observabam firmata in Romana bono- rum, seu usufructus 23. Junii 1653. coram Zaratt, quod si testator mandasset præstari aliquibus puellis, juxta ordi- nem ab eo præscriptum singulis annis, vel temporibus sub- sidia dotalia, atque puella, cui prius debebatur neglex- rit urgere possessorem, atque permiserit, ut ille exigeret eos fructus, ex quibus suum subsidium juxta præscripta tempora præstandum erat, actionem habere non debeat ad fructus futuros in præjudicium aliarum puellarum, qui- bus futura subsidia debentur, ut advertitur etiam in sua materia sub tit. de dote, cum similibus; Ideoque consului Octaviam, ut acquiesceret prout fecit, quoniam facti circumstantiæ erant tales, quod illam inexcusabilem reddebant.

Quo verò ad alium punctum futurarum annualitatum, justas credidi resolutiones, quales etiam agnovērunt ip- sines commendæ defensores, qui pariter acquiescentiam consuluerunt; Tum quia in schedula reservata penè testa- torem errore expressè accomodatus fuit per apostillam, quæ ubi est ex eadem manu, sed characteres ejus, qui eam conscripsit, habet præsumptionem pro se, ut de ordine testatoris facta sit, donec probetur contrarium ex deductis apud Coccin. dec. 477. decis. 413. part. 4. rec. tom. 1. decis. 544. num. 23. eadem par. 4. tom. 3. in Urbinaten. prædii 13. Maii 1658. coram Bevilacqua impress. decis. 340. par. 12. re- cent. ac habetur in Romana fideicommissi de Vicioris sub tit. de fideicommissis disc. 23.

E Tum

Tum clariùs quia, ubi etiam dicta apostilla erroris correctiva non adesset, adhuc idem dicendum esse videbatur ex conjecturis, aliisque circumstantiis eundem errorem convincentibus, ex quibus rectè dici poterat, ut minus scriptum esset quam dictum, seu volitum, ita ut intraret ea legis suppletio, de qua plenè actum habetur præsertim in *Tudertina fideicommissi sub tit. de fideic. disc. 115.* ubi habentur auctoritates, quæ in hac eadem disputatione cumulantur, ideoque fortius admitti debebant ad administrandam dictam apostillam, seu correctionem, omnemque suspitionem abolendam.

Primum etenim administratum resultabat ex priori testamento, in quo eadem adamussim summa relinquebatur, dum ex frequenter deductis *sub dicto tit. de fideicom.* testamentum etiam nullum, vel revocatum deservit pro declaratione secundæ dispositionis, ut ex *Mantic. de conjectur. lib. 3. tit. ult. num. 2. Castill. lib. 5. contr. cap. 108. n. 18. cum seqq.* & aliis firmatur in hujus causæ decisionibus præsertim prima.

Alterum præcedentis corroborativum deducebatur ex vicinitate actuum, dum inter testamentum & schedulam, intercedebat solum spatium unius mensis, per quod breve intervallum, regula est, ut non præsumatur mutatio voluntatis, sed potius error, ut cæteris alleg. *Mantic. de conject. lib. 12. tit. 1. num. 4.* & habetur sæpius deductum in præcedentibus super casu converso mutationis de facili præsumendæ ob longum intervallum.

Tertium fortissimum, & convincens erat illud cessantis causæ odii, seu diminutionis amoris, cui dicta diminutio referri posset, cum potius schedula probaret augmentum prioris amoris in testamento expressi.

Quartum fortissimum, & magis convincens erat illud deductum ex qualitate legataria, & causa legendi, ex quibus simul junctis resultabat hujus veritatis probatio manifesta; Agebatur enim de uxore satis juveni, & formosa, sed pauperima quam indotatam pene octuagenarius testator ex filiorum desiderio duxerat, multumque diligebat, unde cupiens, quod commode cum una famula in statu viduitatis, & castitatis se sustentare posset, prout ipsius testatoris decentiæ conveniebat idcirco omnino incongrua erat ad hunc finem assequendum dicta summa annuorum scutorum decem, sed bene congrua, & proportionata erat eadem summa mensura.

Et his accedebat observantia illius, qui testatoris fiduciaris, declaratus fuerat primus commendatarius, & cujus declarationibus utpotè de ejus voluntate satis consilii descendendum esse idem testator mandaverat; Ac etiam quod ipsamet Religio in concordia, de qua *sub dicto tit. de testam. obtinuit* Apostolicam confirmationem, atque mentionem habuit hujus oneris tanquam mensuræ, unde propterea casus videbatur omnino planus, cum in contrarium aliud non deduceretur nisi dicta schedula Melitam transmissa, de qua verè nulla ratio habenda erat; Tum quia constabat de errore, quem testator correxit in eascriptura, quam corrigere poterat, non in alteri, quam non habebat; Tum etiam quia decisio Rotæ ad favorem ejusdem Religionis firmaverat, ut dispositio prædicta attendenda esset potius tanquam testamentum, ob actum coram testibus gestum à Terentio in actu moriendi quam uti contractus irrevocabilis, Ideo dum ex qua actus initus erat super hac schedula correctæ eadem Religio successionem obtinuit, ita proinde omnis dubitandi ratio cessare videbatur.

FLORENTINA LEGATI INTER COLLEGIUM, ET DOMUM NOVITIATUS SOC. JESU FLORENTIÆ.

Responsum pro veritate.

De ademptione legati ordinata sub certa conditione, an ad ejus effectum, requiratur implementum in toto, atque in forma specifica; Vel potius sufficiat in parte, vel per æquipollens.

S U M M A R I U M.

- 1 *Fidei series.*
- 2 *Implementum formæ in parte non sufficit.*
- 3 *Non potest idem esse hæres, & legatarius.*
- 4 *Ademptio strictè intelligenda est.*

- 5 *Quando sit conditio voluntaria, vel mixta, seu quando præcisa, necne.*
- 7 *Quando forma, vel conditio impletur per æquipollens.*
- 7 & 8. *In idem, & dantur similia.*
- 10 *Quomodo ista quæstio decidi debeat.*
- 11 *Quando dicitur legatum collatum in voluntatem, vel in arbitrium.*

D I S C L.

Juxta seriem super dispositione Benedicti Biffoli, quæ habetur in hac eadem controversia *sub tit. de usur. disc. 31.* Cum dictus testator reliquisset arbitrio P. Generalis Societatis Jesu, an Domui Probationis, per Collegium hæredem institutum, præstanda essent scuta 10. m. jure legati relicta, quatenus exigentur quædam nomina debitorum relicta eidem Domui Probationis recuperanda in Civitate Neapolis in summa scutorum 59. m. atque ex illis recuperata essent scuta 36. m. residuum verò remaneret omnino inexigibile; Hinc orta est difficultas, an stante quod implementum conditionis sequutum erat in parte, intraret ademptio, seu facultas ut supra concessa adimendi; Atque rationem dubitandi movebat propositio, ut de conditionis natura sit inducendi formam perfectè adimplendam, unde propterea implementum imperfectum, seu in parte non sufficit ex deductis per *Tirac. de tract. convent. §. 2. glof. unic. n. 3. Paris. de resignat. lib. 1. qu. 3. n. 15. cum seq. Surd. dec. 202. nu. 8. Buratt. dec. 437. num. 4.* apud quos concordantes.

Potissimum agebatur de translatione legati de uno in alterum, ideoque intrant termini ademptionis; Et fortius, dum penes Collegium unicum hæredem irrevocabilem, legatum esse non poterat, ob incompatibilem concurrentium actionis, & passionis in eodem subiecto ad text. *in l. in fideicommissariam §. finali ff. ad trebell. l. legatum §. 1. & l. planè §. si duobus, & l. quidam totum ff. de legat. 1. cum concordant.* Ademptio autem utpotè odiosa strictè intelligenda est atque in dubio pro ejus exclusionem respondendum *l. 3. §. in duobus ff. de adimen. legat. Menoch. lib. 4. præsumpt. 167. num. 1. Greg. dec. 236. numer. 1. Buratt. decif. 168. num. 4. & 5. Romana legati scutorum 50. m. coram Dunozeo inter suas decif. 579.* Itaque erant fundamenta, quæ deducebantur per scribentes pro Domino Probationis coram eodem P. Generali ad ostendendum, quod ipse non posset dictam facultatem exercere, adimendo dictæ Domui hoc legatum, & applicando Collegio; Super his ex parte dicti Generalis pro veritate consultus.

Contrarium (præmissis non obstantibus) respondi probabilis videri, quoniam inspecto tenore dispositionis, tam in verbis, quam in substantia voluntatis, constat quod non versabamur in conditione voluntaria, quæ strictius adimplenda est formaliter, ac specificè, ut sonant verba, quamvis ruditer concepta ex congestis per *Surd. dicta decif. 202. numer. 6.* sed in conditione casuali, vel mixta, quæ adjecta erat, non pro aliqua forma, vel solemnitate, seu obedientia, quam testator ita præstari voluerit per eum, qui emolumentum percepturus esset, sed ad certum effectum, ut scilicet ab exactione faciendâ dictorum nominum debitorum; Domus Probationis remaneret sufficienter, & congruè provisa pro sustinendo eo majori numero novitiorum, qui arbitrio Generalis congruus videretur.

Ubi autem conditio, vel alia dispositio respicit certum effectum, seu finem, tunc iste principaliter spectatur, non curato rigore formalitatis verborum, minusque attentis juris subtilitatibus super specifico, ac pleno implemento conditionis adjectæ pro solemnitate, vel forma ad communiter notata in *l. scripturas C. qui potiores in pign. Mantic. de tact. lib. 14. tit. 43. nu. 10. Buratt. dec. 910. n. 3. Rota apud Dunozeo. dec. 417. repetit. dec. 93. f. 11. 7. rec.* ubi de præcepto inuncto exequutoribus finita propria descendencia, eligendi juvenem solum assumere debentem familiam, ad hoc ut nubat; atque ita familiam propagare possit, quoniam dicitur, & bene, pinguis impletum fuisse dictum præceptum per electionem viri quinquagenarii, & ultra jam uxorati, qui plures filios masculos habebat, atque habetur pluries deductum *sub tit. de fideicommissis præsertim disc. 45.*

Et in proximis terminis id clarè probari dicebam per text. in *l. Lucius Titius §. à te peto ff. de legat. secundo*, ubi disponitur, quod si testator mandaverit præstari decem pro

pro ejus corpore condendo, pro quo minor summa sufficeret, reliquum non debeatur, sed penes hæredem remaneat, quoniam spectanda non est summa, sed finis seu effectus à testatore volitus.

Ex istius autem textus dispositione resultat traditio *Buttrigar. & Baldi in l. si quis ad declinandam Cod. de Episcopis, & Clericis*, quam refert, & laudat *Genueus in practicabil. Eccl. quæst. 526.* quod si testator assignet mille distribuenda in pios usus pro malè ablati, atque appareat, quod ea non ascendunt ad tantam summam, tunc id quod superest, cedit ad commodum hæredis, quoniam sufficit impleri effectum à testatore volitum pro quo implendo è converso, si constaret majorem summam necessariam esse, illa præstanda esset, cum summa videatur stare potius demonstrativè.

Atque ad idem conferunt deducta in *Neapolitana seu Januensis sub tit. de testam. disc. 56.* ubi de præcepto deponendi quamdam summam ad dispositionem confessarii, seu aliorum religiosorum pro eorum effectu exonerationis conscientie, ut impletum dicitur cum illa minori summa, quam dicti exequutores mandassent.

Hinc proinde concludebam; ut ista esset quæstio potius facti, quam juris, ideoque resolutio penderet ab eo, an cum summa jam exacta; Domus Probationis remaneret necne sufficienter provisa, itaut impletus esset finis, seu effectus per testatorem volitus; Et consequenter dixi quod determinatio non pendebat à responso J. C. in abstracto, sed ab examine dictæ circumstantiæ, quæ alteri melius esse nota non poterat, quam ipsimet Generali tanquam consilio status suæ Religionis in illa Provincia, seu Regione, & qualis novitiorum numerus congruus, ac adaptatus esset, ut ita regularet ejus arbitrium; Dixi tamen quod istud non erat liberum, & absolutum, sed tanquam illud boni viri à prædicta ratione regulandum erat, cum testator id non remississet per verba denotantia liberam voluntatem, sed per verbum *videbitur*, quod arbitrium, ita distinguendo in terminis legati habetur de materia apud *Cavalier. decif. 374. num. 2.* Potissimè quia dispositio directa non erat accertam personam nomine appellativo, sed sub nomine officii, & sic tanquam ad superiorem, unde clariùs resultabat, ut non posset in hoc declarare pro libito voluntatis, sed eo modo quo arbitrium regulandum est à Judice, & Superiore, justitiam administrante.

F U L G I N A T E N. L E G A T I P R O HÆR E D I B U S J O A N N I S A N T O N I I.

C U M J O A N N A.

Responsum pro veritate.

An, & quando legatum cesset, per provisionem à testatore factam post testamentum ad favorem legatarii, sive per implementum in vita, illius operis, pro quo legatum factum sit.

S U M M A R I U M.

- 1 *Fidei series.*
- 2 *De quæstione, an per implementum in vita cesset legatum.*
- 3 *De distinctione, ut cesset si est expressa eadem causa.*
- 4 *Sed quid si implementum in vita factum sit cum minori impensa, an debeat residuum.*
- 5 *Debetur legatum, si habet causam diversam ab ea, in quam factum est implementum.*
- 6 *Dos data intuitu renuntiationis reportatæ à dotata, non dicitur data per dotantem, sed de bonis propriis dotata.*
- 7 *Declaratur quando id procedat.*
- 8 *Ut attendi debeat propositio immorandi in substantia voluntatis, non autem in formalitate verborum.*
- 9 *De circumstantiis, vel argumentis, ex quibus legatum habeat certam causam, quamvis non adjectam.*
- 10 *De eodem, de quo num. 8. ut inquiri debeat substantia voluntatis, non autem context verborum, & quomodo hujusmodi quæstiones decidi debeant.*

D I S C L I.

JO: Antonius, institutus hæredibus filiis masculis, atque provisus filiabus de dote, Joannæ nepti, ex fratre prædefuncto, amore Dei, ac ob benevolentiam, relin-

quere professus est, victum, vestitum, & habitationem in ejus domo, usquequò carnaliter, vel spiritualiter nuberet; Per capitulum verò separatim, eidem legavit scuta 400. investienda in bonis stabilibus, quorum fractus spectare deberent ad hæredes, usquequò innupta domi remaneret, atque victum, & vestitum reciperet; Ipsa verò Monasterium ingrediente, possent dicta bona liberè in dotem dari, sed si carnaliter nuberet, dari non possent, nisi cum pacto reversivo ad hæredes in casu obitus sine filiis; Cum autem idem testator, ad plures annos supervivens, eamdem Joannam maritaverit cum competente dote in summa excedente dictum legatum, reportata ab eadem consueta renuncia successione paterna, & maternis, & cujusdam patris; Hinc proinde sequuta morte testatoris, dicta Joannæ, ejusque viri, legatum prædictum prætendebant, unde desuper ex parte hæredum pro veritate consultus, ad effectum deliberandi quid expediret.

Attento sensu litterali testamenti, attentisque juris regulis; seu DD. traditionibus generalibus, pro legataria primo aspectu respondendum videbatur, quoniam in ista quæstione, an ea, quæ data sunt per testatorem in vita legatario, censentur data in adimplementum legati, adeò ut istud peti non possit, vel potius debeat utrumque (quod aded acriter disputatum fuit in *Romana legati scutorum 50. mil. coram Dunozeo inter suas dec. 560. & 579. & coram Cerro dec. 41. & 309. part. 9. rec. & in aliis*, editis in ea causa, in qua Rota variavit, adeò ob difficultatem oportuerit, quod per concordiam finem reciperet.

Illà videtur distinctio, quod, Aut legatum expressam habet causam, quæ postmodum in vita impleta sit, & tunc illud cesset, utpotè præventivè satisfactum ad text. in *l. filia legatorum Cod. de legatis, & l. Lucius Titius 1. ff. de legat. 2.* ubi communiter DD. de quibus generaliter Rota *dec. 41. & 309. part. 9. rec. & prius dec. 499. part. 2. & apud Gregor. dec. 236. & advertitur in aliis hoc eodem tit. Et in specie legati pro dote Paschal. de patr. potest. par. 2. cap. 6. num. 35. cum seqq. Millin. decif. 249. num. 1. Adde ad Gregor. dicta dec. 236. num. 15. cum aliis collectis per Boss. de matrim. cap. 11. num. 551. & habentur sub tit. de dote disc. generali 154. & in aliis.*

Remanente solum quæstione, de qua apud *Fab. de Ann. const. 91. de Marin. resol. 93. lib. 1. Andreol. contror. 140. Boss. ubi supra num. 552. Gregor. & Add. dicta decif. 236. & de qua habetur alibi hoc eodem titulo, ac dicto disc. 154. de Dote*, an debetur illud plus, quod in legato contineret, quatenus implementum in vita cum minori summa factum esset, de quo in præsentii agere non oportebat, cum potius supponeretur data major summa.

Aut nulla causa expressa est, & tunc aliqua major intrat dubitatio, sed si est expressa, illaque diversa sit ab altera, in cujus causam implementum in vita sequutum sit, tunc ad legatum non refertur, ideoque utrumque debetur ex iis quæ cæteris relatis habentur *dec. 207. & 233. part. 3. rec. & dicta dec. 499. part. 2.* quæ est eadem apud *Dunozeo. Sen. decif. 20. & supponitur tanquam absolutum in decisionibus editis in dicta Romana legati scutorum 50. mil. in quarum casu quæstio erat, ubi legatum, ac respectivè implementum in vita non contineret identitatem, vel respectivè diversitatem causæ, adeò versaremur in ambiguo.*

Applicando autem istam theoreticam ad factum, pro legataria adrice potius respondendum videbatur, quoniam legatum principale causam expressam habebat pro amore Dei, ac etiam pro benevolentia, & non dicebatur pro dote, in cujus causam solum daberetur facultas erogandi bona, in quæ summa legata investienda erat, ideoque versari videbatur in secunda parte distinctionis.

Clariùs verò, quoniam idem testator dotando in vita reportaverat à puella dotata renuntiationem bonis paternis, & maternis, & quibuscumque juribus sibi competentibus super bonis alterius patris defuncti, unde propterea intrat frequens, ac recepta conclusio, de qua apud *Dunozeo. decif. 267.* quæ in Curia circumfertur tanquam magistralis, sæpius canonizata præsertim coram eodem *decif. 528. in Romana pecuniaria 15. Junii 1665. coram Albergato*, & in aliis, ac infinuatur pluries in sua materia *sub tit. de Dote, dicto disc. 145. & in aliis*, occasione agendi de articulo, an, & quando dos sit adventitia sive profectitia, seu recipiat onera, & gravamina, quod scilicet ea dos, quæ datur puellæ renunciantis successionebus, aliisque ejus juribus, ad favorem dotantis, vel alterius

rius ejus intuitu, & contemplatione, non dicitur constitui per ipsum dotantem de bonis suis, sed de bonis propriis ipsius puellae dotatae tanquam pretium jurium renunciatorum, sive sint in re, sive sint in spe; Et consequenter neque intrare videbatur quaestio, dum ea procedit, quando utrumque factum sit ab eodem testatore de ejus bonis, quod in praesenti dici non poterat, dum dotatio in vita sequuta erat de ejusdem puellae dotatae bonis propriis, ideoque legatum remanebat in suo esse, atque cessabat quaestio in radice.

Quando istud ultimum motivum haberet facti subsistentiam, quod scilicet bona, & jura, in re, vel in spe eidem puellae competentia, atque patris dotanti renunciata, istud pretium seu recompensam mererentur, adeo ut dicta conclusio intraret pro legatario probabiliter responderi debuisset; Verum supponebatur, quod id nullum haberet facti fomentum, quodque ista renunciatio esset penes de vento, adjecta instrumento dotali pro quodam stylo, seu formula Notarii; Potissimum quia ejus contextus verbalis probabat, quod de illa sollicitus non fuisset ipse patris dotator, adeo ut renunciatio dicenda veniret corresponsiva renunciationi, quae alias sequuta non esset, (in quibus terminis verè, & proprie dicta conclusio intrat) sed legebatur sponte facta cum assertione ejusdem puellae, quod fieret ex motivo gratitudinis erga patrum ejus provisorum, unde propterea id in nulla consideratione habendum venit, quoniam ut advertitur in dicta sua materia *sub tit. de Dote*, dicta conclusio non fundatur in sola formalitate verbali renunciationis, sed in substantia veritatis, seu rationis ut id, quod datur pro dote, probabiliter, seu praesumptive dici valeat pretium aequatum juribus renunciatis, unde propterea intraret corresponsivitas, Secus autem, ubi ea fiat pro stylo, & usu communi, sive ad quandam exuberantem cautellam, in effectu autem dicta ratio non verificetur, & hic supponebatur casus; Quare isto alias nimium efficaci motivo cessante decisio pendebat à dicta quaestione, seu dictae juris theoricæ applicatione, & an potius in una, quam in altera distinctionis parte verifemur.

In hoc autem (praemissis non obstantibus), pro hæredibus omnino responderi debere censui, procedendo cum adeo frequenter insinuata propositione, quae Judicantium, & Consulentium, in hujusmodi quaestionibus ambiguae voluntatis, primaria, ac perpetua magistra esse debet, ut scilicet immorandum non sit in formalitatibus verborum, sive in regulis, & propositionibus generalibus juris, sed indagari debet substantia veritatis, seu voluntatis disponentis.

Ista verò attentata, atque ponderata, non quidem per partes, grammaticali more, sed toto contextu dispositionis, ad nimiam evidentiam patere videbatur, ut haec dispositio alium finem non haberet, nisi illum collocandi hanc puellam, ejusque honestati consulendi, cum uno, vel altero matrimonio, quatenus illam superviventem collocare oportuisset, istaque provisione pendente, provisio remaneret de victu, & vestitu, ac habitatione in domo propria testatoris; Et in summa, ut hæredes erga eam agerent id, quod ipse vivens agebat, vel acturus esset, si viveret.

Idque evidenter probari observabam ex discretivo modo tento super facultate assignandi in dotem bona ex legato acquirenda, quoniam si matrimonium esset spirituale, pro quo dare oportebat dotem liberam, & quae nullum pactum reversivum admittit ex deductis in materia dotis monialium *sub tit. de Dote disc. 167.* hac libertatem expressit; E converso autem, adjecit pactum reversivum, quod per dotantes ex liberalitate adjici solet, & quasi pro communi usu est connaturale etiam in piis subsidiis dotalibus pro matrimonio carnali, in casu obitus sine filiis, quoniam iustum, & congruum est, ut potius ad ipsius dotantis hæredes; quam ad hæredes extraneos mulieris tanquam ex cessante causa dandi, bona revertantur; Igitur clara remanebat voluntas relinquendi hoc legatum, in solam, ac praecisam causam dotationis, quamvis in ejus ordinatione non exprimeretur causa pro dote, dum per subsequentem ordinationem, nimium clarè dicta expressio facta est.

Ponderando etiam in idem alteram provisionem, ut fructus bonorum emendorum, collocatione pendente, esse deberent hæredum; Ac etiam fortiter, quod ipsi sine propriis testatoris filiabus aliud relinquere noluit nisi congruam dotem, unde propterea, si inuptæ decederent ni-

hil eis relinquere voluit; Ideoque prorsus improbabile videbatur, ut nepti ex fratre absque dubio minus dilectæ, postquam eam in vita congruè providerat gravando proprios filios masculos, quos favore filiarum gravare noluit, ad superfluum ditationem, vel exuberantiam relinquere voluisset hanc summam; Ad eum si casus dedisset, ut testator hanc puellam in vita non dotasset, eaque innupta decessisset, omnino verius legatum tanquam conditionale fuisset caducatum, quamvis attento rigore formalitatis verborum, seu legaleis propositionibus, & subtilitatibus, contrarium dicendum videretur, ea quia dos posita non esset pro conditione explicita, quoniam non formalitas verborum, sed substantia voluntatis attendenda est, ex ea congruè pluries inculcata ratione, quod verba frequentius potius unam, quam alteram habent formulam ex stylo, vel imperitia Notarii, vel alterius scriptoris testamenti sine dubio non percipientis effectus, qui ex una, vel altera loquendi formula resultant, ideoque indagare oportet ipsius disponentis voluntatem, potius ex facto, ejusque circumstantiis, ac tota massa dispositionis, quam ex hujusmodi formalitatibus, & grammaticalibus significationibus verborum; Unde merito, citra superfluitatis vitium, semper repetenda est damnatio moderni abusus insitendi in verbis, vel in regulis, ac doctrinis generalibus pro decidendis hujusmodi quaestionibus, quoniam in effectu non sunt juris, sed facti & voluntatis, ideoque pro facti qualitate decidenda veniunt.

Expressio autem dictæ diversæ causæ benevolentiae, & pro amore Dei, non immutabat substantiam dictæ veritatis, sed continebat quandam expressionem, quod testator proprios habens filios, nullamque habens obligationem, quia nulla bona parentum puellae in manibus habebat, adhuc tamen ex charitate, de illius provisione sollicitus fuit, istamque rationem dicta expressio habebat.

ROMANA CONTRIBUTIONIS PRO SOCIETATE SS. STIGMATUM CUM HORATIO DE ABBATIBUS.

Discursus in congressu pro veritate.

An legatarius quotæ, seu alicujus universitatis bonorum, teneatur concurrere cum hærede in solutione æris alieni, aliorumque onerum hereditariorum, ac etiam legatorum.

S U M M A R I U M.

- 1 *Acti series.*
- 2 *De distinctione inter legatum quotæ hereditatis, & quotæ bonorum.*
- 3 *Legatarius particularis non tenetur contribuere ad onera hereditaria.*
- 4 *De alia distinctione inter legatum quotæ, & illud alicujus generis bonorum.*
- 5 *In quo consistat differentia inter legatum quotæ hereditatis, & quotæ bonorum.*
- 6 *De Voto Auctoris, & quod heredis institutio fieri potest per quacumque verba etiam per viam legati adjecti universitati bonorum.*
- 7 *Genus aliquorum bonorum reputatur tanquam species particularis.*
- 8 *De contributione ad debita inter hæredem allodialem, & feudalem.*
- 9 *Feudum est universitas, sed declaratur.*
- 10 *De universitate bonorum allodialium, quæ reputetur tanquam res particularis.*
- 11 *An codicillis hereditas detur, vel adimatur.*
- 12 *Quomodo ista materia regulari debeat.*
- 13 *Qualis sit casus controversæ.*
- 14 *In dubio pro causa pia.*
- 15 *Ademptio est odiosa, & in dubio contra eam.*
- 16 *In dubio, an pro hærede, vel pro legatario.*
- 17 *Deferendum est scriptori testamenti, seu alias informatio.*
- 18 *De falcidiæ detractione remissivè.*
- 19 *Quomodo Ecclesia, vel pia causa debeat se gerere.*

D I S C. LII.

M Arcellus de Abbatibus causarum Patronus) parto ex parsimonia, & industria notabili asse, ejus statum, ac omnium opinionem excedente), in testamento, factis aliquibus legatis particularibus, inter quæ unum continebatur de duabus tabulis pictis ad favorem Horatii germani fratris, hæredem scripsit Societatem SS. Stigmatum Sancti Francisci, cui ipse adscriptus erat, cum onere erigendi ex fructibus, vel redditibus tot cappellania pro celebratione missarum in ejusdem Societatis Ecclesia; Postmodum verò, quodam nobili viro ejus amico suadente, ut dictum ejus fratrem melius tractare deberet, in codicillis prope mortem ordinatis, medietatem omnium bonorum ei legavit; Cumque sequuta morte, Horatii legatarius præntensionem excitasset, quod sibi integra omnium bonorum medietas debita esset, nulla facta onerum, seu legatorum deductione, adeo ut illorum implementum incumberet hæredi ex reliquo semisse; E converso autem aliqui Societatis zelantes officiales aliam præntensionem excitasset super detractione falcidiæ; Hinc proinde, ex parte ejusdem Societatis convocatus fuit plurimum Advocatorum congressus, ut pro commendabili Curia stylo, ejusdem præntensionis respective inquireretur veritas, cui ipsa, pia, nimiumque exemplaris Societas, absque lite acquiesceret.

In hoc autem congressu, Aliqui juniores, quibus pro stylo prius dicere incumbebat; Quatenus pertinet ad primum punctum super præntensione Horatii legatarii, pro ipso concludebant, procedendo cum communi distinctione, de qua, antiquioribus collectis habetur præntentim apud Spin. in *specul. testament. gloss. 8. in principio tit. de legatis*, & apud Castill. de *usufruct. capitul. 59. nu. 12. & seq.* inter legatarium quotæ hereditatis, & legatarium quotæ bonorum, ut primo casu intret contributum inter hæredem, & legatarium, atque per utrumque onera impleri debeant, cum tunc legatarius dicatur etiam participare de universo jure tam activo, quam passivo; Secus autem in altero casu, in quo ratio hujus universitatis jurium non intret, ideoque dicatur legatarius particularis, qui non concurrat cum hærede in supportatione onerum, nisi quatenus hereditas, quæ cum beneficio inventarii adita sit, non esset omnibus idonea, ut apud allegatos, atque posita dispositione particulari, videtur principium certum.

Alii verò in contraria erant sententia, procedendo cum altera distinctione bene tradita per Marcian. Jun. *disp. 82.* ubi concordantes, quod scilicet etiam in legatario partis bonorum, non autem hereditatis; Aliud est agere de legato alicujus universitatis, vel generis bonorum, puta de omnibus mobilibus, ac nominibus debitorum, sive de omnibus bonis tam mobilibus, quam stabilibus in aliqua Civitate, vel Provincia existentibus, aut ad aliquam negotiationem, vel rationem pertinentibus; Aliud verò de legato quotæ bonorum in universum; Ut scilicet in primo casu dicatur legatum particulare, ideoque non intret contributio; Secus autem in altero, in quo universitatis juris activi, ac passivi relicta censetur, cum tunc nulla dignoscatur differentia inter legatarium quotæ hereditatis, & legatarium quotæ bonorum, nisi illa, quæ ex quadam juris subtilitate ponderari solet circa actiones directas activas, vel passivas, earumque favorabile, vel odiosum exercitium, ut bene ponderatur apud Marcian. *dicta disp. 82.*

Mihi placuit hæc posterior sententia, cui (post alios discurrendo) dicebam majorem videri assistere probabilitatem, non solum ex præmissis considerationibus, sed etiam ex aliis, de quibus infra, quibus auditis, etiam alii diversam tenentes in eam devenerunt.

Dicebam igitur, quod hæc ultima distinctio probabilior videretur; Licet enim antiquum jus Digestorum circa titulum hereditarium nimium insitit in subtilitate, seu formalitate verborum; Attamen ista subtilitas de jure novo Codicillis rationabilius sublata est, quoniam ubicumque dispositio universitatem contineat, tunc hereditariam qualitatem importat, non curando, an per verba heredis institutionem denotantia, vel per alia, quæ denotent legatum, dispositio concepta sit, spectando potius substantiam dispositionis, super ipsa universitate, quæ omnium activorum, ac passivorum jurium complexiva sit, qualiacumque sint bona & jura, & ubicumque sint posita, ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Capyc. Latr. *decif. Card. de Luca Lib. XI.*

5. nu. 17. & 18. & *consult. 10. nu. 14.* ubi in specie de verbis legatum denotantibus, cum aliis plenè collectis per Add. *ad dec. 25. numer. 16. & seqq. part. 3. voc. Buratt. dec. 847. n. 1. & seqq. & sub tit. de testam. ac sub altero de hæred.*

E converso autem, ubi legatum est de certo genere bonorum, tunc quamvis istud universitatem contineat, at tamen dicitur universitas subalterna, quæ comparative ad alteram majorem constitutam ex universo jure hereditario, constituere dicitur rem particularem, quamvis sub eodem genere veniant omnia jura activa & passiva eidem generi annexa, quoniam hæc, discretè ab universitate omnium jurium importantium representationem personæ defuncti, particularia dicuntur.

Ad quod, ultra præmissa, ponderabam ea, quæ cæteris relatis habentur plenè deducta apud Capyc. Latr. *dicta consult. 9. & 10.* & insinuatur in sua materia *sub tit. de feud. circa contributionem onerum hereditariorum*, tam ratione æris alieni, & expensarum funeris, quam ratione legatorum, aliorumque onerum, inter hæredem in allodialibus, ac alterum in feudilibus, quoniam utraque hereditas veram universitatem continet, atque defunctum æquè repræsentat; Verum id procedit in eo, qui est hæres, vel successor in universo patrimonio respective, scèus autem, ubi agatur de successione alicujus juris particularis, quamvis istud, etiam genus, vel universitatem importet, quoniam discretè, seu comparative dicitur res particularis.

Ut puta, feudum dicitur universitas, cadente solum quaestione, an sit universitas juris tantum, vel facti tantum, vel utriusque ex plenè deductis per Amichangel. *quæ feud. 3. Capyc. Latr. dicta consult. 9. & 10. & insinuatur in dicta sua materia sub tit. de feud.* Sed si possessor plurimum feudorum, unum eorum alicui relinquit, iste dicens veniet legatarius particularis, non obligatus ad contributum, quoniam comparative ad universitatem patrimonii feudalis, dicens venit legatarius particularis, dum universalis successio in utroque jure activo & passivo explicatur, scèus autem, ubi agatur de illo jure universo, quo est particulariter annexum ipsi generi sub alterno.

Quod etiam patrimonio allodiali rectè exemplificari potest, quia nempe alicui fiat legatum de ratione bancaria, seu taberna, vel alio negotio, aut etiam de grege, sive de universitate bonorum alicujus Civitatis, vel provincie, quoniam ista in se dicitur universitas jurium activorum, & passivorum spectantium ad ipsam rationem, seu tabernam juxta ea, quæ habentur in *Romana legati de Hyet. d. 38.* & in celebri decisione in *Romana de Cæulis coram Penia* inter suas *decif. 397.* & apud Gratian. *disc. 256. num. 7. cum seqq.* ubi de donatione, vel dispositione rationis bancarie, ac enunciatur *sub tit. de donat. disc. 45.* occasione agendi quando dicatur donatio universalis, vel particularis; Verum comparative ad universitatem omnium bonorum, & jurium dicitur res particularis, eo modo, quo aliquod genus, reputatur tanquam species comparative ad aliud genus generalissimum, scèus autem, ubi de isto sit dispositio, & hic erat casus; Ideoque formalitas verborum attendenda non videtur, sed potius substantia veritatis, quod scilicet uterque tanquam successor universalis ad eandem universitatem per quotas æquè vocatus esset.

Et quamvis in hac facti specie, obitare videretur juris regula, de qua in sua materia *sub tit. de testam.* quod hæreditas directè codicillis dari, vel admi non potest, ideoque ista codicillaris dispositio jus hereditarium directum importare non potest; Nihilominus advertendam, ut id ad rem obitare non deberet ex duplici fundamentum; Primo nempe, quia agebatur cum causa pia, cujus respectu non attenduntur hujusmodi juris civilis subtilitates, ac distinctiones, ut pluries in dicta sua materia *sub tit. de testam.* Et secundo, quod aliud est de hoc agere, ad effectum exercitii jurium directorum, atque pro iis, quæ sunt ordinis; Aliud verò, ad effectum regulandi voluntatem testatoris, & qualis istius substantia sit, necnè.

Præterea (laudando istas generalitates, quarum inspectio, seu notitia nedum congrua, sed etiam necessaria est pro specialitate regulanda,) insistebam in mea consueta propositione, de qua adeo frequenter *hoc eodem titulo*, ac in aliis *de testam. & de fideicom.* & in omni serè alia materia; Quod scilicet in his quaestionibus agitur de interpretando defuncti voluntatem, quæ totum facit, ac

regulat, atque juris generales propositione cessare facit, ex iis, quæ in specialibus terminis contributi inter duplicem hæredem feudalem, & allodialem habentur sub titulo de feud. disc. 21. & seqq. ac etiam hoc eodem titulo in proposito contributi inter legatarios, quando hæreditas omnibus legatis idonea non est; Ideoque omnes dicuntur inspectiones facti, non autem juris, ex ipsius facti specifica qualitate, ac singulorum casuum individuæ circumstantiis decidendæ, principaliter attendendo ejusdem voluntatis substantiam, non autem verborum formalitates, seu grammaticales significationes, vel juris apices, ac regulas generales.

Applicando autem ad rem (stante præmissa facti serie) evidens videbatur substantia voluntatis testatoris faciendi ejus fratrem in omnibus æqualem Societati, quam hæredem scripserat, adeo ut esset utriusque conditio æqualis in eo, quod detractis oneribus, & aliquibus legatis, in hæreditate superesset.

Et nihilominus advertentem, ut sufficeret ex præmissis id reddi dubium, ut in dubio interpretatio ita favore hæredis contra legatarium faciendæ esset ex tribus regulis, seu propositionibus quarum quælibet sufficeret, multo magis omnibus simul junctis, a que in idem tendentibus; Primò nempe ob favorem piæ causæ, pro qua in dubio faciendæ est interpretatio, ut legatum censetur quod magis, ut pluries alibi hoc eodem titulo, advertitur.

Secundò, quod cum istud legatum importaret ademptionem medietatis bonorum, quæ generaliter Societati in testamento relicta fuerant, atque ademptio in jure odiosa reputetur; Hinc proinde, contra eam, seu pro ejus restrictione, ac minori operatione, quo magis fieri potest, interpretatio faciendæ est.

Et tertio, quoniam, at alibi hoc eodem titulo, advertitur, in ea questione, cujus favore potius legati interpretatio faciendæ sit, an scilicet lata favore legatarii, vel stricta favore hæredis; Vera & recepta distinctio est, ut in dubio, quando de voluntate testatoris expressè, vel conjecturaliter non constat, attendi debeat major dilectio, an sit respectivè erga hæredem, vel erga legatarium; Ideoque cum in hac facti specie absque dubio, etiam ex regulis generalibus, major contenta esset dilectio erga hæredem; Tum ob pietatem causæ, quæ juxta receptam distinctionem, exceptis liberis circa legitimum, magis dilecta præsumitur, potissimè ubi pro celebratione missarum, ac suffragio animæ ipsius testatoris, Tum etiam ob expressè declaratam majorem dilectionem in testamento, hinc proinde videbamur esse in casu plano.

Clarius vero, ob attestationem illius nobilis viri, qui testatoris amicus, illi suaserat, ut cum fratre magis benevole se gereret, dum tales narrabat circumstantias, quod penè invitatus ad id testator inductus esset; Ut enim ut pluries habetur sub titulo de fideicommissis. & sub altero de testamentis. nimium deferendum est hujusmodi assertionibus eorum, qui testamenti, vel alterius ultimæ voluntatis scriptores, vel consultores fuerunt, aut alias informati.

Quo verò ad alium punctum detractionis falcidiz, quamvis alii discurrentes concluderent pro affirmativa, ex iis, quæ in specie habentur deducta sub titulo de legitimis. & de traditione. disc. 34. ubi quod ea, quæ remanent penes Ecclesiam hæredem cum onere celebrationis missarum, sunt detrahenda, & non dicuntur penes hæredem remanere; Attamen ex eisdem fundamentis, de quibus dicto discursu. 34. ego fui in contraria sententia, quodque ubi etiam de stricto juris rigore contrarium dicendum esset, adhuc tamen ob illam æquitatem, quam Ecclesia, & pia causa servare tenetur, ac etiam ex convenientiæ, seu prudentiæ motivo, ad allicendum fideles ad piè dispendium, hujusmodi rigores juris civilis adhiberi non debent; Potissimè quia ipsa Ecclesia, seu pia causa juri positivo se non agnoscit subjectum, sed attendit naturalem veritatem, ideoque intrare debet regulam, quod quisque juris &c. ut pluries advertitur sub titulo de testamentis. Controversia verò adhuc pendet indecisa.

SPOLETANA SUCCESSIONIS

PRO JACOBO TORTO

CUM ALEXANDRO DE ALBERTIS ET VINCENTIO DE TORTIS.

Casus disputatus coram A. C. seu Prælo deputato, incertus est exitus.

An & quando per secundum legatum contentum in codicillis, censetur ademptum, seu diminutum alterum legatum in testamento factum eidem personæ.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 An per secundum legatum censetur ademptum primum, vel potius debeatur utrumque.
- 3 Quod sit questio voluntatis, & quomodo decidenda sit.
- 4 Ponderantur plures conjecturæ pro ademptione affirmativa, vel negativa.
- 5 De eodem &c.
- 6 De alio casu controversiæ, & quando per secundum legatum specierum comprehensarum sub genere prius legato, istud censetur ademptum, vel reformatum.

D I S C. III.

Propertius de Anticis, scriptis hæredibus Cinthia, & Julia fororibus, Jacobum autem & Vincentium nepotes ex Julia altera forore prædefuncta instituendo in unica portione æquali fororibus viventibus, ita servando ordinem intestatæ successione; Alexandro dictæ Cinthiæ filio legavit prædium, sub onere assumendi cognomen & insignia; Cum autem casus dedisset mortem prædictarum Cinthiæ, & Juliæ, idcirco in codicillis hæreditatem reliquit pro medietate dicto Alexandro, & pro altera medietate præfatis Jacobo & Vincentio; Quarè inter istos, plures ortæ sunt controversiæ, inter quas fuit ista, an scilicet Alexander præcipuum obtinere deberet dictum legatum in testamento sibi relictum; Habitaque unica disputatione coram A. C. seu Prælo Judice deputato, non aucti amplius actum de causa; Vel quia concordata fuerit; Vel quia defensores mutaverit, neque vidi jura alterius partis, ideoque judicium pro veritati desuper esformari non potuit.

In hac igitur disputatione; Scribens pro Jacobo, more Advocati ad causæ oportunitatem, admittebam, quod stante diversitate scripturarum, ac rerum, adeo ut subjectæ materiæ duplicatio non resisteret, regula assisteret duplici, ac resisteret ademptioni, seu transfusioni prioris legati in secundam, ad communiter notata per DD. in l. quinquaginta ff. de probat. & in l. Lucius 1. ff. de legat. 2. & l. si pluribus §. 1. ff. de legat. 2. & alibi ex plenè ac elaboratè deductis per Fab. de Ann. consil. 91. per tot. ubi omnes opiniones recensentur Menoch. lib. 4. præsumpt. 167. & 173. Mantic. de conjectur. lib. 12. tit. 2. & tit. 4. & Rota dec. 41. num. 3. & sequent. & plenius dicitur 309. num. 50. cum sequent. part. 9. recent.

Dicebam tamen, quod ista, prout ferè omnes aliæ ultimarum voluntatum questiones, hodiè non videntur amplius juris, sed sunt solum facti & applicationis; Controversia enim inter DD. est in omnino ambigua, & quando particulares conjecturæ, vel facti circumstantiæ diversam disponentis voluntatem non ostendant, secus autem ista accedente, cui omnes jurium dispositiones, ac DD. traditiones cedunt, itaut dicatur more conjecturalium materia reposita in Judicis arbitrio potissimum regulando ex facti circumstantiis, in quarum defectum recurrendum est ad regulas, seu præsumptiones juris, nimium etiam deservientes in concursu conjecturarum, & admiculorum hinc inde, itaut incerta sit præponderantia, quæ in ambiguo danda est illi, cui juris regulæ assistunt, ut habetur apud allegatos, ac omnes de materia tractantes.

Plures autem conjecturæ ponderabantur pro mutatione voluntatis dicti testatoris super legati ademptione, Primò scilicet ex magno temporis interstitio annorum circiter 15. inter testamentum & codicillos, per quod facilis mutatio voluntatis præsumitur, quam incontinenti Mantic. de conjectur. disc. lib. 12. tit. 1. num. 2. in fine, & tit. 4. nu. 10. Verùm ista est nimis vaga & generalis; Secundò ex mutatione status rerum ob prædecessum fororum aliorumque nepo-

nepotum; Et ista etiam videbatur levis, quoniam si viventibus adhuc fororibus proximioribus, ac prædictis, testator hoc legatum nepoti ex forore jam honorata relinquere voluit, non videtur urgere congrua ratio ademptionis; Tertio more Advocati arguebam ab incompatibilitate, quoniam si Alexander per codicillarem dispositionem effectus erat hæres, vel saltem fideicommissarius universalis in ejus quota, non poterat esse legatarius particularis in toto prædio, cum actio, & passio non dentur in eodem subiecto, neque legatum ad seipso præstari possit; Allegando ad id (more Consulentium pro ornatu scripturæ) quamplura jura, & auctoritates super hujusmodi notoria, & indubitata propositione: Verum istud quoque motivum nullius ponderis, ac omnino fallax erat, quoniam implicanti procederet, ubi institutus esset hæres infolidum, itaut à seipso legatum recipere deberet, secus autem, dum habebat cohæredem; Quarto deducebam regulam, ut per alienationem, vel dispositionem omnium bonorum censetur ademptum legatum particulare sub genere comprehensum ex deductis per Menoch. dicta præsumpt. 167. nu. 19. Adhuc tamen id leve videbatur, cum dispositio universalitatis bonorum in codicillis contenta, rectè compatibilis esset cum hoc legato, eodem modo, quo in testamento ita compatibiliter de reliquis bonis hæreditariis ad favorem institutorum dispositum erat; Quintò ex motivo regularitatis servandæ, potissimè, quia pinguius (sequendo opinionem Accursii) dispositum erat ad favorem legatarii, quàm si ab intestato successisset, cum tunc attendi potius debuisset magis receptæ opinio Azzonis; Connectendo cum ista conjectura ponderationem, quod secunda provisio est pinguior, undè facilius intrat limitatio regulæ desumptæ ex textu in d. l. quinquaginta, quæ proprie intrat, quando aliàs exclusiva duplicatione una ex duabus dispositionibus remaneret fatua, & inanis, ut bene de materia, seu intellectu dicti textus habetur per Rot. dicta dec. 41. nu. 53. & seq. & dec. 309. nu. 26. cum seqq. p. 9. recent. Verum neque ista conjectura stringebat, quoniam scuti in testamento, firmo remanente legato, testator in reliquo assè, ordinem intestatæ successione ad favorem legitimorum hæredum servare voluit, ita immutatis personis, idem fecit in codicillis, absque alia ejusdem ordinis alteratione, nisi quod sequitur est magis opinionem Accursii quàm Azzonis, undè hæc secunda dispositio videtur regulanda à præcedenti testamentaria, per quam, legitimorum ab intestato succedentium vocatio, facta est compatibiliter cum dicto legato.

Quarè illa videbatur unica conjectura alicujus momenti, quæ resultabat ex dispositione partis dicti prædii ad favorem Agnetis neptis ex Tullia altera forore defuncta in solo usufructu; cum expressa dispositione, ut ea defuncta consolidaretur cum proprietate ad favorem dicti Alexandri, Jacobi, & Vincentii hæredum, undè clara videbatur deduci voluntas, quod prædium, non sub legato, sed sub universa hæreditate veniret, atque stante ista efficaci conjectura considerabiles dicebam etiam aliàs superitis recensitas insimul ponderandas in istius corroboracionem, quamvis singulariter essent leves, ex consuetâ regula, ut singula, quæ non profunt &c.

Licet enim satis me torqueret contraria conjectura desumpta ex contemplatione agnationis, dum testator dicto prælegato adiecit onus assumptionis cognominis & familiariz pro perpetua ejus conversatione; Nihilominus dicta altera conjectura videbatur magis specialis; Accedentibus etiam tot aliis generalibus, illis præsertim notabilis distantiz temporis, ac mutationis personarum, ac etiam quia si testator eandem intentionem de tempore codicillorum habuisset, verisimiliter idem onus repetuisset in magis pingui dispositione facta ad favorem ejusdem Alexandri, ac etiam verisimiliter idem ordinasset cum aliis nepotibus; Verùm hæc omnia ponderabam per discursum absque mei iudicii efformatione, dum altera parte non audita, defuit occasio maturioris examinis veritatis.

In eadem materia, unicum pariter disputationem habui coram A. C. cum incerto exitu in una Ravennaten. legati pro Achille Mattarello cum Lucretia Lupatella; Nicolaus enim Mattarellus scripto hærede Achille, in eodem testamento reliquit ad vitam pro habitatione Lucretiæ uxori appartamento superius suæ domus una cum granario, columbario, aliisque mansuiculis vulgò camerini; In codicillis autem postmodum confectis, reliquit Antonio Mattarello unam aulam in dicto appartamento, una cum coquina, & dictis mansuiculis vulgò camerini, Card. de Luca Lib. XI.

reliquit dictæ uxori ad usumfructum, seu habitationem; Undè propterea orta est controversia, an dictæ legatariz deberentur etiam granarium, & columbarium, de quibus in testamento, vel potius sola codicillaris dispositio attendenda esset utpotè prioris ademptiva, seu reformativa.

Pro hærede autem scribens, dicebam, quod cum ageretur de legato, vel ratione causæ, vel ratione materiæ non admittente duplicationem, certa videbatur conclusio, ut per legatum magis diminutum in codicillis factum super eadem re, censeretur ademptum illud plus, quod in priori testamento ad favorem ejusdem legatarii continebatur juxta textum expressum in l. liberti. ff. de alim. & cibariis. legatis, ubi cum testator tribus libertis decem mensuros pro alimentis reliquisset, si postea in codicillis, omnibus libertis septem mensuros relinqueret, prius legatum moderatum videtur, ibique gloss. verb. relicta sit, pleraque deducit jura concordantia, cum quibus pertranseunt Bart. Jas. & cæteri in l. non ad ea §. ultimo ff. de condit. & demonstr. l. cum centum ff. de alim. legat. & in l. quinquaginta ff. de probat. ac alibi; Atque ejusdem textus dispositio in proposito etiam contra Ecclesiam, seu piam causam ponderatur in Romana præfati legati coram Ghislerio dec. 10. part. 10. recent. ubi cum testator prius se declarasset relinquere Ecclesiæ scuta mille auri, deinde verò reliquisset scuta mille monetæ, nedum excluditur duplicatio ob unitatem causæ, sed firmatur, ut hæc secunda dispositio attendenda sit; Licet ista decisio vere non percutiat casum, cum præcipuum illius fundamentum consistat in eo, quod prior dispositio contenta solum esset in lapide, quem super ejus sepulchro testator vivens apposuerat, ideoque dicenda non esset perfecta, utpotè indicans potius velleitatem, ac futuram voluntatem).

Et magis, quia in secundo legato testator enumeravit aliam officinam in primo non contentam, nempe coquinam, ex qua posteriori denominatione videtur ad istam se restringere voluisse juxta text. in l. Seja ff. de fundo instrudo, in cujus casu, testator reliquerat Scjæ fundos instrudos cum suis villicis & reliquis colonorum, sub quo legato veniebant omnia, quæ pro patrisfamilias quotidiano usu in fundo erant, & tamen si in codicillis eidem relinquerat eosdem fundos cum supellectilibus, pecude, villicis, cum reliquis colonorum, & apotheca, deciditur, quod non debetur amplius, quam in codicillis contentum est, eo quia per hanc secundam dispositionem cum enumeratione specierum, censetur à primo recessum, & quem textum expendit Cyriac. lib. 1. observat. cap. 2. 7. Quoties enim posterius legatum continet qualem qualem diversitatem a primo, tunc istud censetur in illud transfusum ad text. in l. cum centum ff. de alim. legatis, & l. cum non ad ea ff. de condit. & demonstr. Bellon. Jun. consil. 15. numer. 16.

Ponderabam etiam pro præmissorum corroboracione aliquam distantiam temporis inter testamentum & codicillos, ex qua facilius mutatio voluntatis præsumitur Mantic. de conjectur. lib. 12. tit. 4. num. 10. ac alibi eod. tractat. Necnon satis considerabilis videbatur causa minuendi, ex eo quod legataria per plures dies virum languentem dereliquisset, & de quo constabat, quod ipse conquestus esset, quæ causa etiam ex sola juris dispositione reputatur sufficiens ad inducendam præsumptam ademptionem ex deductis per Mantic. de conjectur. lib. 12. tit. 2. nem. 18. in fine; Concurrente etiam expressa alteratione prioris legati; Tum in diminutione, dum ejusdem appartementi duas aulas Antonio in codicillis reliquit; Tum etiam quia super residuo dictæ uxori relicto, adiecit in codicillis quoddam prænale præceptum, quod in testamento non continebatur.

Difficultas tamen mea (reflectendo ad veritatem) erat in facto, an scilicet dicta duo membra controversa, granarium, & columbarium, ita connecterent cum dicto superiori appartamento, ut sub ejus generica expressione aliàs venirent, itaut particularis mentio esset potius expressio ejus; quod tacitè inerat, vel contra, cum in primo casu stante illo verbo generico residui importante universalitatem totius appartementi; satis dubitari posset de applicatione theoricæ desumptæ ex dictis juribus, in quorum casu certa erat diminutio inter unam, & alteram speciem; Defuit autem occasio id maturius examinandi.

ROMANA PECUNIARIA,
SEU LEGATI DE BENEDELLIS
PRO HÆREDIBUS ANTONII BENEDELLI
CUM MARINO NATO.